
PREZENTACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA WIEŚ WIELKA 

Sporządzenie Programu ochrony środowiska dla gminy Nowa Wieś Wielka wynika z art. 17 

ustawy Prawo Ochrony Środowiska. Dokument stanowi podstawę polityki ochrony środowiska 

na terenie gminy. Podstawowy cel uchwalenia dokumentu to poprawa stanu środowiska na 

terenie gminy lub utrzymanie jego dobrego stanu tam gdzie został on już osiągnięty. POŚ został 

sporządzony zgodnie z Wytycznymi Ministerstwa Środowiska do sporządzania programów 

ochrony środowiska. 

Według art. 14 ustawy Prawo Ochrony Środowiska. Program ochrony środowiska powinien być 

spójny z dokumentami nadrzędnymi szczebla krajowego, wojewódzkiego i powiatowego. Należą 

do nich m.in.: główny dokument strategiczny w Polsce - Strategia Odpowiedzialnego Rozwoju, 

strategie sektorowe, np.: polityka ekologiczna Państwa i polityka energetyczna, a także inne 

dokumenty strategiczne i  programowe, np.: plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych 

na zmiany klimatu, program ochrony środowiska dla województwa kujawsko-pomorskiego oraz 

powiatu bydgoskiego, a także program ochrony powietrza dla strefy kujawsko-pomorskiej. 

Dokument jest spójny również z dokumentami strategicznymi i programowymi terenu gminy, np.: 

planem gospodarki niskoemisyjnej i strategią rozwoju. 

Program ochrony środowiska w jednym z pierwszych rozdziałów przedstawia ogólną 

charakterystykę terenu gminy. W tym: położenie administracyjne i fizyczno-geograficzne, liczbę 

ludności, gęstość zaludnienia i podstawowe informacje demograficzne (procentowy udział 

ludności w podziale na płeć i wiek) oraz główne gałęzie działalności gospodarczej prowadzonej 

na terenie gminy, a także zabytki. 

Najbardziej rozbudowanym elementem Programu ochrony środowiska jest ocena stanu 

środowiska na terenie gminy dla 10 obszarów interwencji obejmujących ochronę klimatu i jakości 

powietrza, zagrożenie hałasem, pola elektromagnetyczne, gospodarowanie wodami, gospodarkę 

wodno-ściekową, zasoby geologiczne, gleby, gospodarkę odpadami i zapobieganie powstawaniu 

odpadów, zasoby przyrodnicze oraz zagrożenie poważnymi awariami. Z analizy stanu środowiska 

na terenie gminy wynika, że większość obszarów posiada stan dobry, podejmowane są również 

działania dążące do jego dalszej poprawy. Problemy stwierdzono natomiast dla gospodarowania 

wodami, ze względu na podatność na antropopresję wód podziemnych, zły stan wód 

powierzchniowych i zagrożenie niedoborami wody, gospodarki odpadami z powodu znacznej 

ilości produkowanych odpadów i odpadów zmieszanych oraz miejsca nielegalnego składowania 

odpadów w Tarkowie Dolnym oraz zasobów przyrodniczych ze względu na zagrożenie ciągłości 

korytarzy ekologicznych. 

Program ochrony środowiska zawiera również prognozę stanu środowiska na terenie gminy 

w kolejnych latach, omówienie adaptacji do zmian klimatu i podsumowanie efektów 

dotychczasowych działań poprzedniego Programu ochrony środowiska. 

Jednym z ważniejszych części dokumentu jest rozdział zawierający zdefiniowane cele i zadania 

planowane do realizacji wraz z szacunkowymi kosztami. Wyznaczone zadania obejmują zadania 

własne, które będą realizowane przez gminę oraz zadania monitorowane, realizowane przez inne 

jednostki, co wynika z różnych kompetencji organów. Kolejny rozdział przedstawia wskaźniki 

monitorowania w powiązaniu z planowanymi zadaniami, pomocne w określeniu stopnia realizacji 

zadania i celów oraz poprawy stanu środowiska w danym obszarze interwencji. Należy mieć 

ponadto świadomość, że spośród wymienionych powyżej problemów w zakresie gospodarowania 



wodami za poprawę stanu wód odpowiedzialne są Wody Polskie, za usunięcie odpadów z miejsca 

do tego nieprzeznaczonego – posiadacz odpadów, natomiast za ochronę  i zapewnienie ciągłości 

korytarzy ekologicznych – odpowiedni organ ochrony środowiska.  

Ostatnie rozdziały dokumentu zawierają omówienie instrumentów prawnych, finansowych 

i społecznych realizacji dokumentu, przedstawienie charakteru planowanych zadań 

w odniesieniu do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, a także 

monitorowanie i sprawozdawczość. 

Dla dokumentu wystąpiono o odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska i Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego, obie instytucje uzgodniły odstąpienie. Program podlegał również 

opiniowaniu w Zarządzie powiatu bydgoskiego, który po dwukrotnych prośbach o uzupełnienie 

dokumentu, zaopiniował go pozytywnie. POŚ podlegał również konsultacjom społecznym, w toku 

trwających 21 dni konsultacji nie wpłynęły od mieszkańców żadne uwagi. 

Dla projektu Programu ochrony środowiska dla gminy Nowa Wieś Wielka sporządzono 

Podsumowanie wraz z uzasadnieniem. Ze względu na brak negatywnego oddziaływania realizacji 

dokumentu na środowisko i obszary Natura 2000 oraz pozytywne stanowiska odpowiednich 

instytucji zaleca się przyjęcie dokumentu. 

 


